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E DIELA E SAMARITANES

THIRRTORET, T. IV

Kéndohen dhjeté, domethéné katér té Tingéllit IV, tri té
Mespesédhgjetores, dhe tri té Samaritanes:

PAS IKOS TU EFRATHA, T. II

Mezi i ditéve, nga Pashka né Rushajet, na ndriti me
shkeélgimet, gé kané gé té dyja, pér shpirtet e besnikéve.

Mali Sion shkélgen, nga drit’ e Ngjalljes sate, se kjo
e shoj mallkimin, pér krimén qé té vrané, stoliset pra dhe
brohorit.

Ja ku vjen Shpirti Shenjt, Ngushéllimtari yné, ka
shkuar gjysm’ e kohés, nga Kryqi dhe nga Ngjallja,
Rushajet vijné pritini.

Ndénje né njé burim, Burim i ameshuar, dhe ujé po
kérkonje, nga njé Samaritane, o uj’ e gjall’ e qiellit.

Nem ujén g€ kécen, né jeté t’ ameshuar, ta pi té
mos kem etje, Samaritanja thoshte, o Zoti Krisht o Shpe-
timtar.

Qysh me njé grua flet, me njé Samaritane, pér ujé
si i lutesh, o Zot i téré botés, Burim i gjithé ujéve!

LAVDIL Vajte né Samari, né pusin e Jakobit, méka-

tat nailave, dhe jetén na dhurove, Parajsén e Shenj-
toréeve.
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TANI, T. IV. Stérgjysh’ i Krishtit Profeti Shén Da-
vid . . .. (Shiko Kremtoren, f. 95)

PASVARGJET, T. IV

Zoti Krisht qé u-ngjite pérmi Kryq, dhe e shove
mallkimin e stérgjyshérve, edhe zbrite né Skéterrén, dhe
clirove té burgosurit prej jetéve, dhe u dhurove njerésve
paprishjen, hymnojmé pra dhe lavdérojmé, Ngjalljen
ténde shpétimtare dhe jetébérése.

Pastaj Vargézimet e Pashkés, Lavdia e Pashkés, Pérlé-
shorja e Tingéllit IV dhe e Mespesédhjetores. Né Shérbesén e
Méngjezit, Ndénjésoret, Dégjimi, dhe Shkallesat e Tingeéllit 1V,
pastaj:

SHKURTORJA, T. T.IV

Ardhi me besé né burimin tént, Samaritanja edhe ty
te pa, o uj’ e shenjt’ o Zoti Krisht, o Peréndi o Shpétim-
tar, dhe kungoj dhe fitoj Mbretérin’ e qgiellit, dhe Paraj-
sén e Shenjtoréve.

SHTEPIA

Ejani ta kéndojmé Ungjillin e Shén Joanit, edhe t'i
studiojmé ngjarjet mistike té Samarisé, ku kérkonte ujé
prej njé gruaje Zoti i ujéve té botés, qé rri mi fronin me
Atin dhe me Shpirtin e Shenjté; se ardhi t’i shpétonjé
mekatarét, edhe t'u dhuronjé Mbretérin’ e qgiellit, dhe
Parajsén e Shenjtoréve.

SINAKSARI

Gjithé sot, té Dielén e Pesté pas Pashkés sé Madhe,
kremtojmé ditén e Samaritanes.
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Me nérmjetimet e Déshmores sate Fotini, o Krisht,
o Peréndi, meshirona. Amin.

Zbritésoret e Pashkés, Ungjilli Méngjezor VII (shiko
Kremtoren, f. 147-8), dhe Madhéshtimet e Pashkés, pastaj:

DERGIMESORET, T. II
SARKI IPNOSAS

Si fjete si njeri me trup, o Mbreti yné Zoti Krisht,
u-ngjalle té tretén dité, dhe ngrité gjyshin Shén Adam,
dhe e dérmove vdekjen krejt. Pashké burim i jetes,
shpetim i benikéve.

TIS MATHITES SINIELTHOMEN

Né Samari o Shpétimtar, né pusin e Jakobit, ujé kér-
konje si njeri, nga nj€ grua e mjere, o pus i ujés sé botés,
dhe i dhurove ujén, e gjallé té Shenjtoréve, dhe ajo e
kungoj edhe trashégoj, lumérit’ e jetés s€é ameshuar, ku-
rorén e Déshmoréve, dhe Parajsén e Krishtit.

Arriu mez’ i ditéve, nga Pashka e bekuar, gjer ditén
e Rushajeve, dhe Jesuj predikonte, me parabolla né tem-
pull, dhe u thoshte atyre, qé kishin etje shpirtérisht: Eni
merrni njé ujé nga pusi im, dhe ahere etje s’ kini askurrs,
se éshté uja qé kécen, né jetén e pasosur.

LAVDERIMET, T. IV

Kéndohen teté, domethéné katér té Tingéllit edhe katér
té Pashkés sé Madhe, pastaj:

LAVDI, T. T. II. Kryeburimi i jetés, Jesuj Shpétim-
tari yné, géndroj prané burimit té Jakobit, edhe lypte ujé



342 PESEDHJETORJA

nga njé grua Samaritane, edhe i dhuroj ujén e jetés s¢
pasosur, edhe ajo léciti dhe thirri: Ejani dhe shikoni
Peréndiné, qé ardhi pér té shpétuar njerézit.

TANI, T. T.1. Ardhi dit’ e shenjt’ e Ngjalljes . . .

Doksollogjia, pastaj nis Mesha. Né Hyrjen kéndohen:
PERLESHORJA E TINGELLIT IV

Kur me gas mésuan Ngjalljen prej varreve, Dishe-
pulleshat e Zotit dhe Shpétimtarit prej Engjéllit, ahere
hothné tej dénimin e stérgjyshérve, dhe Apostujve u
thoshnin dhe mburréshin: U-shkel prej Zotit Ferr’ i zi,
dhe Krishti nga varri u-ngjall, dhe njerésve u fali pérdé-
llimin e math.

PERLESHORJA E MESPESEDHJETORES, T. T. IV

E kremtja mezin arrin, dhe etje ka shpirti im, ti pra
derth-ma shirin e shpresave, se té gjithé té mjerét ti i
fton: Kush ka etje le té vinjé t’i jap ujé. Tio jet’ e burim,
o Krisht Peréndi lavdi mé ty.

Hyrtorja dhe Shkurtorja e Pashkés, Hymni Trshenjtor,
dhe pastaj:

APOSTULLI

Sa té médha jané veprat e tua, o Zot.
Bekoje Zotin, o shpirti im.
Kéndimi prej Akteve té Apostujve.

' Me ato dité, Apostujté, té cilét ishin pérndaré nga
nd3ekga kunq.ér Stefanit, shkuan gjer né Feniké dhe né
Kypré dhe né Antioki, edhe nuk e lécitné fjalén vecse
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népér Judenjté vetém. Edhe disa prej atyre ishin Kyp-
riané dhe Kirineas, té cilet arthné né Antioki, dhe u folné
Helenistéve, dhe u predikuan Jesu Krishtin. Edhe dora
e Zotit ishte me ata; edhe njé numér i math besuan,
dhe u-kthyen mé Zotin. Edhe kéto lajmé arriné né veshin
e besnikéve té Kishés sé Jerusalemit; edhe kéta dérguan
Barnabén qé té shkonte gjer né Antioki; i cili, kur vajti
dhe e pa hirin e Zotit, u-gézua, dhe i eksortonte té gjithe
té géndronin mé Zotin me téré zémrén; se ishte njeri
i miré, plot mé besé dhe me Shpirt té Shenjté; dhe u-
shtua mjaft popull mé Zotin. Dhe Barnaba shkoj né
Tarsé qé té kérkonte Saulin; edhe si e gjeti, e pruri né
Antioki. Edhe pér njé mot té téré mblidhéshin ne
Kishé, dhe mésonin njé shumicé populli. Edhe dishe-
pujté u-quan té Krishteré pér herén e paré né Antioki.
Edhe njé prej atyre, i quajtur Agab, u-ngrit edhe
parétha me anén e Shpirtit té Shenjté qé do té ngjante
njé zi e madhe né téré botén, e cila me té vérteté ngjau
né ditét e Kesar Klaudit. Ahere dishepujté véndosné,
sipas fuqisé cilido, tu dérgonin ndihma véllezérve, qé
banonin né Jude; edhe kété e béné, edhe i dérguan me
dorén e Barnabés dhe té Saulit.

UNGJILLI PAS JOANIT

Mé até kohé, Jesuj vajti né njé qytet té Samarise,
té quajtur Sihar, afér arés, té cilén J akobi ia Kkishte
dhéné té birit Josef ; edhe atje ishte pusi i Jakobit. Jesuj,
pra, i lodhur nga udhétimi, ndénji prané pusit; edhe ora
ishte nja gjashté. Edhe njé grua prej Samarisé ardhi
pér té marré uje. Edhe Jesuj i tha: “Nem té pi.” Se dish-
epujté e tij kishin shkuar né gytet pér té bleré té ngréna.
Edhe gruaja Samaritane i tha: “Qysh ti, qé je Judean,
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meé kérkon ujé mua, qé jam njé grua Samaritane? Se Ju-
denjté nuké kané marrédhénie me Samaritanét.” Edhe
Jesuj u-pérgjeq edhe i tha: “Po ta dinje dhuratén e Per-
éndise edhe cili éshté ay, qé té thoté, ‘Nem té pi’, do t’i
kerkonje ti, edhe ay do té jipte ujén e gjallé.” Edhe grua-
ja i tha: “O Zot, po ti nuké ke kové, edhe pusi ésht i
thellé; pra, qysh do ma japésh ujén e gjalle? Apo mos je
mé i math se Jakobi, ati yné, i cili na e ka dhéné kété pus,
prej té cilit ka piré ujé ay veté, dhe té bijié, dhe ba-
gétité e tij.”” Edhe Jesuj u-pérgjeq edhe i tha: “Ay, gé
pi nga kjo ujé, do té keté etje prapé; po ay, qé pi nga
uja ime, nuké do té keté etje pér jeté; se uja, qé do t'i
jap uné, do té béhet njé burim, g€ kécen né jetén e ame-
shuar.” Edhe gruaja i tha: “Zot, nema kété uje, gqé té
mos kem etje mé, edhe té mos vinj kétu pér té marré
ujé.” Edhe Jesuj i tha: “Shko, thirr-e burrin, edhe eja
kétu.” Edhe gruaja u-pérgjeq edhe i tha: “Nuké kam
burre.” Edhe Jesuj i tha: “Miré thua, se pate pesé burra,
edhe ay, qé ke tani, nuké éshté burri yt; kétu fole te
vertetén.” Edhe gruaja i tha: “Zot, e shoh qé je profet.
Tani, atérit tané kané adhuruar né kété mal, po ju thoni
se véndi, ku duhet adhuruar, éshté Jerusalemi.” Edhe
Jesuj i tha: “Moj grua, beso-mé qé vjen ora, kur do mos
e adhuroni Atin as né kété mal as né Jerusalem. Ju a-
dhuroni até, qé nuk e njihni; ne adhurojmé até qé e njo-
him; se shpétimi vjen prej Judenjve. Po vjen ora, dhe
tani €éshté, kur adhuronjésit e vérteté do ta adhurojné
Atin me Shpirtin dhe me té vértetén, se Ati késhtu i do
adhuronjésit. Peréndia éshté Shpirt, edhe adhuronjésit e
tij duhet ta adhurojné me Shpirtin dhe me té vértetén.”
Edhe gruaja i tha: “E di g€ vjen Mesia, i quajtur Krisht;
pra, kur t€ vinjé, ay do na i thoté té gjitha.” Edhe Jesnj
i tha: “Uné, gé té flas, jam.”
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Edhe mi kété e sipér arthné dishepujté e tij, dhe
u-cuditné qé po fliste me njé grua, po asnjé nuk e pyeti:
“Q’ kérkon, a pérse flet me até?” Gruaja, pra, e la shtém-
bén, edhe shkoj né qytet, edhe u tha njerésve: “Eni té
shikoni njé njeri, i cili m’i tha té gjitha sa kam béré;
vallé mos éshté ky Krishti?” Edhe ata duallné prej qyte-
tit, edhe vinin tek ay. Edhe né até mes, dishepujte i luté-
shin, edhe i thoshin: “Rabbi, haj.” Po ay u tha: “Uné&
kam njé té ngréné, té cilén ju nuk e dini.” Dishepujté,
pra, thoshin me njérjatrin: “Mos i ka sjellur njeri pér
té ngréné?” Edhe Jesuj u tha: “E ngréna ime &éshté té
bénj déshirén e ati, € mé ka dérguar, edhe tja mbaronj
punén. A nuké thoni qé duhen edhe katér muaj, edhe
pastaj vjen té korrét? Ja ku ju them, ngrerini syte, dhe
shikoni arat, se u-zbarthné dhe duhen korrur. Edhe ay,
gé kor, merr rogé, dhe mbleth pemé pér jetén e ameshu-
ar; qé te gézohen tok edhe ay, qé mbiell, edhe ay, g€ kor.
Se, sa pér kété gjé, ésht e vérteté se tjatér mbiell, dhe
tjatér kor. Uné ju dérgova té korni até, pér té cilén nuké
Jini munduar; té tjeré jané munduar, edhe ju kini pérfi-
tuar nga mundimi i tyre. Edhe shumé Samaritané prej ati
gyteti e besuan pér fjalén e gruas, e cila déshmonte gé:
“M’i tha té gjitha sa kam béré.” Kur i arthné, pra, Samar-
itanét i lutéshin té qéndronte me ata; edhe mbeti atje
dy dite. Edhe shumé mé tepér besuan pér fjalén e tij,
edhe i thoshin gruas qé: “Nuk e besojmé tani pér fjalén
ténde, se e dégjuam veté, dhe e dimé gé ky éshté me t3
verteté Krishti, Shpétimtari i botés.”

Pastaj Mesha vazhdon dhe mbaron si té Dielén e Myrré-

prurseve.



